
 
 

Внутригородское муниципальное образование 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ  ЮНТОЛОВО 

Муниципальный Совет 

(МС МО МО Юнтолово) 
6 -го  созыва  

 

РЕШЕНИЕ 

« 21 » марта 2023 года                     № 05 

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Юнтолово 
 

 В целях приведения в соответствие Устава внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово с 

положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), Закона 

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в  

Санкт-Петербурге» (далее – Закон Санкт-Петербурга), руководствуясь Уставом 

внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово, 

 

Муниципальный Совет решил: 

 

 1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово, 

принятый решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово 14 августа 2018 года № 02-03/13, 

зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Санкт-Петербургу 18 сентября 2018 года, государственный регистрационный  

№ RU 781720002018001 (далее – Устав): 

1.1. Подпункт 37 пункта 2 статьи 4 Устава исключить. 

1.2.  Подпункт 48 пункта 2 статьи 4 Устава исключить. 

1.3. Абзац первый подпункта 50 пункта 2 статьи 4 Устава после слов «в сфере 

благоустройства,» дополнить словами «за исключением случаев, установленных в подпункте 

50-3 пункта 2 настоящей статьи»; 

 1.4. Абзац 5 подпункта 50 пункта 2 статьи 4 Устава исключить. 

  1.5. После абзаца четвертого подпункта 50 пункта 2 статьи 4 Устава дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на 

внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, 

архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения 

которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, 

утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной 

финансовый год и на плановый период)»; 

 1.6. Абзац 6 подпункта 50 пункта 2 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: 

"размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, 

парковочных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для 



вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, 

элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного 

устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных 

для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на 

внутриквартальных территориях". 

 1.7. В абзаце третьем подпункта 50-1 пункта 2 статьи 4 Устава слова «(включая 

расположенные на них элементы благоустройства)» заменить словами «(включая содержание 

расположенных на них элементов благоустройства)». 

 1.8. Пункт 2 статьи 4 Устава дополнить подпунктом 50-3 следующего содержания: 

 «50-3. организация благоустройства территории муниципального образования, 

находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов Российской 

Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных участков, 

которые находятся во владении и(или) пользовании граждан и юридических лиц, без 

проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере 

благоустройства, включающая: 

 обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, 

указанных в абзаце шестом настоящего подпункта; 

 содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, 

расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том 

числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к 

территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга; 

 содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них 

элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях; 

 содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, 

надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 

оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных 

щитов и стендов на внутриквартальных территориях; 

 размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для 

цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления в 

грунт (вскрытия грунта); 

 временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления                        

Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, 

городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях»; 

 1.9. Пункт четвертый статьи 15 Устава  изложить в следующей редакции: 

 «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом 

муниципального образования и(или) нормативными правовыми актами Муниципального Совета 

муниципального образования в соответствии с Федеральным законом. 

 Для размещения материалов и информации о времени и месте проведения публичных 

слушаний, ознакомления с проектом муниципального правового акта,  обеспечения 

возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и 

предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 

муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об 

обязательном использовании для таких целей официального сайта, других мер, 

обеспечивающих участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, 

опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений, может использоваться федеральная государственная 

информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается 

Правительством Российской Федерации.»;  

 1.10.  Пункт 2 статьи 21 Устава дополнить  абзацем следующего содержания: 

«Органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово входят в единую 

систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для 

наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на территории 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Юнтолово.».  

 1.11. Подпункт 5 пункта 2 статьи 23 Устава исключить. 



 1.12. Пункт 6 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«Решение о самороспуске муниципального совета муниципального образования не позднее 

трех дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума на территории муниципального образования.». 

 1.13. Статью 38 Устава исключить. 

1.14. В абзаце втором пункта 14 статьи 39 Устава слова «в соответствии с Законом  

Санкт-Петербурга от 06.07.2005 № 347-40 «О расчетной единице» заменить словами «, размер 

которой устанавливается законом Санкт-Петербурга.». 

1.15. В подпунктах а) и б) подпункта 2) пункта 2 статьи 40 Устава исключить слова 

«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,». 

    1.16. Подпункт 5 пункта 2 статьи 40 Устава исключить. 

1.17. Пункт 4 статьи 40 Устава после слов «Главы муниципального образования» 

дополнить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность,». 

  1.18. Пункт 6 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

 «6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 

изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу 

после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования 

обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, 

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального 

образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-Петербурга, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона "О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований".  

 Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами 

местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального 

образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока 

полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 

вступают в силу после истечения срока полномочий Муниципального Совета, принявшего 

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования.". 

 1.19. Подпункт 6 пункта 2 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции: 

«6) имущество, предназначенное для размещения, содержания, включая ремонт, покрытий, 

расположенных на внутриквартальных территориях, искусственных неровностей, организации 

благоустройства территории муниципального образования на внутриквартальных территориях   

и на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения, расположенных 

в том числе в границах территорий объектов культурного наследия народов Российской 

Федерации (выявленных объектов культурного наследия);». 

 2. Направить настоящее решение в органы юстиции для государственной регистрации в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

 3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации                             

и опубликования в официальном печатном издании муниципального образования – газете 

«Юнтолово». 

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета. 

 

    Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета                              С.К. Гревцева 

 


	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ  ЮНТОЛОВО
	6-го созыва
	РЕШЕНИЕ

